
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 92 DEL  11/08/2016

OGGETTO:  ZONA  SPORTIVA  DI  SALVATERRA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO STRUTTURE DI SERVIZIO.

L’anno duemilasedici il giorno undici del mese di agosto alle ore 12:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco VACCARI ALBERTO constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ZONA  SPORTIVA  DI  SALVATERRA  -  APPROVAZIONE  PROGETTO 
DEFINITIVO STRUTTURE DI SERVIZIO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- l'area sportiva ricreativa di Salvaterra di Via Ligabue è in gestione alla “Coop. Sportiva 
Ricreativa Salvaterra S.c.a.r.l.” in forza della convenzione stipulata in data 04/04/1987, 
integrata il 31/07/2015;

-  con nota assunta al prot. n° 12779 in data 03/08/2016 l'Associazione “Coop. Sportiva 
Ricreativa Salvaterra S.c.a.r.l.” ha segnalato:

• l'importante  incremento  delle  attività  sportive  intraprese  dalla  soc.  GIAC 
Casalgrande, che ha in uso dalla  Coop. Sportiva Ricreativa Salvaterra i campi calcio e 
pertinenti   edifici  ed  impianti,  che  comprendono  un  settore  giovanile  in  forte 
espansione e la partecipazione ai campionati dilettantistici delle squadre maggiori, per 
un significativo numero di atleti;
• la necessità di munire l'area sportiva della frazione di ulteriori strutture, locali ed 
impianti, a fronte di un incremento delle attività sportive e comunque dell'adeguamento 
della  dotazione  di  spazi  e  impianti  alla  presenza  di  due  campi  calcio  che 
potenzialmente permettono attività superiori a quanto consente l'attuale configurazione 
dei servizi;
• la  disponibilità  in  attesa  della  realizzazione  di  strutture  ed  impianti  definitivi,  al 
posizionamento  di  tre  blocchi  prefabbricati,  tipologicamente  uguali  agli  attuali 
spogliatoi,  da  destinare  a  magazzini ed  ufficio  funzionalmente  indispensabili  per 
consentire lo svolgersi delle attività;

Visto il  “Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo  alla  RIQUALIFICAZIONE 
DELL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA” approvato con propria deliberazione n. 91 in 
data 11/08/2016, finalizzato alla previsione di un nuovo assetto generale consono alle 
attuali  esigenze delle  attività  sportive,  che individua due fasi  attuative,  composto  dei 
seguenti elaborati:

• Relazione Tecnica e quadro economico
• Documentazione fotografica
• Planimetria di insieme
• Planimetria area di intervento con individuazione strutture ed impianti
• Pianta tipo edifici spogliatoi e servizi
• Sezione tipo edifici spogliatoi e servizi
• Planimetria area di intervento con individuazione strutture ed impianti prima fase 
• Pianta tipo edifici servizi prima fase
• Sezione tipo edifici servizi prima fase

Dato atto che:
- l'Amministrazione Comunale non ha attualmente le risorse finanziarie per procedere alla 
realizzazione  degli  interventi  definitivi  previsti  dal  “Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  
Economica relativo al potenziamento dell'area sportiva di Salvaterra”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- anche Coop. Sportiva Ricreativa Salvaterra non è in grado di procedere all'esecuzione 
di quanto previsto “Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo al potenziamento  
dell'area sportiva di Salvaterra” per le risorse economiche che questo comporta;

Ritenuto  pertanto  di accogliere la soluzione  temporanea proposta dalla Coop. Sportiva 
Ricreativa Salvaterra  al fine di incentivare lo sviluppo sportivo dell'area con particolare 
riferimento all'aumento della dotazione di strutture pubbliche per la frazione di Salvaterra 
che ha avuto nei recenti anni un considerevole incremento demografico, dando mandato 
al Servizio LL.PP. Comunale di redigere un progetto definitivo relativo a questa soluzione 
temporanea definita  prima fase nel  progetto  di  fattibilità  tecnica ed  economica sopra 
richiamato;

Visto il progetto definitivo di cui al prot. N° 13174 in data 11/08/2016 redatto dal Servizio 
Ll.PP. Comunale, relativo alla prima fase degli interventi previsti nel “Progetto di Fattibilità  
Tecnica  ed  Economica  relativo  alla  RIQUALIFICAZIONE  DELL'AREA SPORTIVA  DI 
SALVATERRA”,  in  atti  presso  il  servizio  comunale  LL.PP.,  composto  dai  seguenti 
elaborati:

• Relazione Tecnica 
• Documentazione fotografica
• Planimetria di insieme
• Planimetria area di intervento con individuazione strutture servizi prima fase 
• Piante, sezioni e prospetti edifici servizi prima fase

Ritenuto di approvare il progetto definitivo di cui al punto precedente in sola linea tecnica 
in quanto l'intervento viene realizzato dalla Coop. Sportiva Ricreativa Salvaterra;

Preso atto dei pareri espressi, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, da:

•  Responsabile  del  Servizio  LL.PP,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e  sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare in linea tecnica il “Progetto Definitivo STRUTTURE DI SERVIZIO” all'area 
sportiva Salvaterra di cui al prot. n° 13174 in data 11/08/2016 redatto dal Servizio LL.PP. 
Comunale agli atti di tale Servizio, composto dagli elaborati tecnici elencati in premessa 
relativo  alla  prima  fase esecutiva del  “Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  
relativo  alla  RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA SPORTIVA DI SALVATERRA” approvato 
con propria deliberazione n. 91 in data 11/08/2016;

2)  Di dare atto che l’intervento di cui trattasi non necessita di titolo abilitativo ai sensi 
dell’art. 10 della L.R. 15/2013;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”  del presente provvedimento.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
VACCARI ALBERTO

IL VICESEGRETARIO
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  533/2016 ad  oggetto:  ZONA  SPORTIVA  DI  SALVATERRA  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO STRUTTURE DI  SERVIZIO. si  esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 11/08/2016 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/08/2016

Oggetto:  ZONA SPORTIVA DI SALVATERRA - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO STRUTTURE DI SERVIZIO.. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 23/08/2016, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 23/08/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 92 del 11/08/2016

Oggetto:  ZONA SPORTIVA DI SALVATERRA - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO STRUTTURE DI SERVIZIO.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 12/08/2016 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 01/09/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


